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§ 87 Remiss angående Remiss från Socialdepartementet - Från delar till 

helhet -Tvångsvården som en del av en sammanhållen och 
personcentrerad vårdkedja (SOU 2023:5) 

ASN-2023-3196 
 
Sammanfattning 
Betänkandet lämnar förslag kring hur en ny tvångsvårdslagstiftning ska utformas när det 
gäller personer som har skadligt bruk eller beroende eller en samsjuklighet med andra 
psykiatriska tillstånd. Sammanfattningsvis innebär förslagen i utredningen att tvångsvården 
av personer med skadligt bruk och beroende kommer att vara mer flexibel, individuellt 
utformad och kunna ges i olika former under olika lång tid. Vården kommer i högre grad 
att bedrivas i öppenvård, frivilligt eller med stöd av regler om öppen psykiatrisk tvångsvård. 
 
Betänkandet är det andra och slutliga i den så kallade samsjuklighetsutredningen och 
förslagen ingår som en del av hela reformen för samordnade, behovsanpassade och 
personcentrerade insatser till personer inom målgruppen som behöver insatser på flera 
livsområden samtidigt. Slutbetänkandet upplevs i likhet med delbetänkandet mycket 
genomarbetat och det är särskilt positivt att brukare och anhöriga aktivt deltagit i 
framtagandet av förslagen. Förslagen i båda utredningarna föreslås träda i kraft 1 januari 
2026. 
 
Arbetsmarknads- och socialförvaltningen välkomnar reformen som helhet. Reformen 
kommer innebära stora förändringar gällande socialtjänstens uppdrag och kommer 
påtagligt att påverka nämndens verksamheter och brukare. Det finns anledning för de tre 
socialnämnderna i Malmö stad att börja reflektera och förbereda inför den förändring som 
ett beslut av den föreslagna reformen skulle innebära. För att säkerställa ett likvärdigt stöd 
till alla malmöbor och optimera kommunens resurser behövs en översyn av 
förvaltningarnas organisering samt ansvarsområden utifrån de tre socialnämndernas 
reglementen. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget att regionen ska ha det övergripande ansvaret 
för hela vårdprocessen vid behandling för skadligt bruk och beroende, inklusive 
tvångsvården samt att tvångsvård för skadligt bruk och beroende inkluderas i nuvarande 
Lagen och psykiatrisk tvångsvård (LPT). Det är bra att samtliga livsområden beaktas vid en 
vårdplanering och att socialtjänsten inkluderas tidigt i planeringen. 
 
Förvaltningen vill särskilt uppmärksamma behov av förtydligande kring ansvar för hälso- 
och sjukvårdsinsatser vid placering utanför egna hemmet på hem för viss annan 
heldygnsvård, så kallat korttidsboende, som drivs av privat vårdgivare och som riktar sig till 
personer med funktionsnedsättning, skadligt bruk och beroende eller samsjuklighet. Det 
finns också behov av att reglera i lagstiftning om det är polisen eller hälso- och sjukvården 
som har en skyldighet att ta reda på och göra en orosanmälan till socialtjänsten om den 
som omhändertagits enligt LOB är vårdnadshavare eller bor med underåriga barn. 
 
Förvaltningen ser utmaningar i att utforma nya arbetssätt och insatser för att möjliggöra 
utskrivning från sluten psykiatrisk vård, i samverkan med hälso- och sjukvården. Ny praxis 
kommer att bli vägledande kring arbetssätt och bedömningar. Förvaltningen erbjuder redan 
flera insatser som utredningen förespråkar men utbudet behöver breddas och utökas för att 
möta socialtjänstens utökade och förtydligade ansvar. För detta krävs resurser och det är 
svårt att utifrån slutbetänkandet bedöma de ekonomiska konsekvenserna som förslaget får 
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för socialtjänsten. 
 
Förvaltningen delar den oro som utredningen uttrycker att konsekvenserna av reformen för 
målgruppen påverkas av hur regering, regioner och kommuner väljer att fördela resurser till 
området. Det samhällsekonomiska läget och de utmaningar som huvudmännen redan 
innan står inför, exempelvis när det gäller kompetensförsörjningen, kan påverka hur 
målgruppen prioriteras framöver. 
 
Beslut 
Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott föreslår arbetsmarknads- och 
socialnämnden besluta 
  
1. Arbetsmarknads- och socialnämnden godkänner yttrandet avseende Från delar till helhet 
-Tvångsvården som en del av en sammanhållen och personcentrerad vårdkedja (SOU 
2023:5) enligt förvaltningens förslag. 
  
2. Arbetsmarknads- och socialnämnden skickar yttrandet till kommunstyrelsen. 
   
  
Beslutsgång 
  
Ordförande finner att det finns ett förslag till beslut. Ordförande finner att arbetsutskottet 
bifaller föreliggande förslag. 

Beslutet skickas till  
Kommunstyrelsen 

Beslutsunderlag 
• G-Tjänsteskrivelse - Remiss från Socialdepartementet - Från delar till helhet - 

Tvångsvården som en del av en sammanhållen och personcentrerad vårdkedja 
• Förslag till yttrande - Remiss från Socialdepartementet - Från delar till helhet - 

Tvångsvården som en del av en sammanhållen och personcentrerad vårdkedja 
• Remiss från Socialdepartementet - Från delar till helhet -Tvångsvården som en del 

av en sammanhållen och personcentrerad vårdkedja (SOU 2023:5) 
• Från delar till helhet -Tvångsvården som en del av en sammanhållen och 

personcentrerad vårdkedja (SOU 2023:5) 
• Följebrev Remiss från Socialdepartementet - Från delar till helhet -Tvångsvården 

som en del av en sa 
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